
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 256 del 26/02/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  FORNITURA DI  STRUMENTAZIONE PER 

L'ISPEZIONE DI PONTI E MANUFATTI STRADALI - VECTOR ROBOTICS S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program- 
mazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di forniture e Servizi 
2024-2026; 

con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di Pre-

Determina n. 256 del 26/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



visione 2024 – 2026;

con delibera di Consiglio n. 1 del 30/01/2024 è stata approvata la I variazione al Bilancio di Previ -
sione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

CONSIDERATO:
che è emersa la necessità di eseguire ispezioni e indagini sui manufatti della Provincia di Parma e 
che per tale attività occorrono attrezzature tecniche adeguate, per un importo netto di € 4.098,36 
oltre IVA al 22% pari a € 901,64 per un importo complessivo di € 5.000,00;

che le attività oggetto della fornitura in argomento sono riconducibili al codice CPV 71631450-9 - 
Servizi di ispezione di ponti;

che nel Bilancio di previsione 2024 e nel PEG, come sopra approvati, sono disponibili le somme 
per dare copertura alle spese necessarie al Servizio Viabilità e Infrastrutture per effettuare le ispe-
zioni visive sui manufatti della rete provinciale per € 5000,00 al PEG Cap. 251500255000/0: Viabi-
lità – Strumentazioni tecniche, annualità 2024;

RICHIAMATE
le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie co-
munitarie ed in particolare:

- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 affidamento diretto anche senza previa consulta-
zione di due o più operatori economici;

- l’art. 3 c.3 delle Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n.263 del 
20/12/2023, 

- l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023, in base la quale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ri-
chiede che la Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfronta-
liero certo che non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore assai distante dalla so-
glia comunitaria;

VISTE
le deliberazioni di adozione dei provvedimenti D.Lgs 36/2023 da n. 261 a n. 272 emesse da ANAC 
per le parti relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, ser-
vizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n. 263 
del 20/12/2023 procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - approvazione linee guida (linee 
guida - capo I – rotazione), secondo le quali quale, per affidamenti di valore inferiore a € 5.000,00 
è possibile procedere all’affidamento senza ricorrere a piattaforme di negoziazione;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio Pro-
vinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici appro-
vato con atto G.P. n. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 1°gennaio 2021;

Determina n. 256 del 26/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9
http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9


CONSIDERATO
che La Ditta VECTOR ROBOTICS S.R.L. con sede in Via Evangelista Torricelli, 16 - 31021 - Mo-
gliano Veneto (TV), c.f. e P.IVA 5224990266, rendendosi disponibile a fornire la strumentazione 
necessaria alle ispezioni sui ponti e manufatti stradali, ha presentato il preventivo Prot. n. 4344 del 
15/02/2024 per un importo netto ribassato di € 4.098,00, oltre ad IVA al 22% pari a € 901,56, per 
un importo complessivo di € 4.999,56;

che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: Z793D6A625;

DATO ATTO
che in merito all’operatore economico in oggetto:

- è stata acquisita la regolarità contributiva così come desumibile dal D.U.R.C. consultabile online 
presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizio-
ni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL  41886408  del  01/01/2024,  scadenza  validità 
30/04/2024);

- è stato acquisito la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affida-
tario;

DATO ATTO, INOLTRE
che le attività oggetto del presente affidamento rivestono carattere gestionale e quindi sono di 
esclusiva competenza del responsabile della U.O.;

che si procederà alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs) 
33/2013) e ss.mm.ii.;

che la presente Determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.lgs 267/2000 verrà trasmessa all’affida-
tario;

che si è tenuto conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

che è stata ottenuta la necessaria autorizzazione dalla P.O. di riferimento dell’Ufficio Viabilità e 
Sicurezza Stradale Arch. Gloria Resteghini;

DETERMINA

di affidare il servizio di fornitura della strumentazione per le ispezioni su ponti e manufatti stradali,  
alla ditta VECTOR ROBOTICS S.r.l. con sede in Via Evangelista Torricelli, 16 - 31021 - Mogliano 
Veneto (TV), c.f.  e P.IVA 5224990266 per un importo di €. 4.098,00 oltre IVA al 22% pari a € 
901,56 per un importo complessivo di € 4.999,56, CIG Z793D6A625;

di dare atto che le attività oggetto della prestazione professionale di cui trattasi sono riconducibili al 
codice CPV 71631450-9 - Servizi di ispezione di ponti;

di impegnare la spesa complessiva di € 4.999,56 al PEG Cap. 251500255000/0: Viabilità – Stru-
mentazioni tecniche, cod. V livello 2020105001 Attrezzature scientifiche, del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2024;

di dare atto che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
 

Determina n. 256 del 26/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9


di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  20  del  D.lgs.  36/2023,  come previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 256 del 26/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9
http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9
http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9
http://www.cpv.enem.pl/it/71631450-9


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 756 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 251500255000 / 0 Impegno 383 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

4.999,56

VIABILITA' - STRUMENTAZIONI TECNICHE 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020105 - AttrezzatureZ793D6A625

2020105001 - Attrezzature scientifiche

Totale Impegni 4.999,56

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 256 / 2024 

Proposta n. 756/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
FORNITURA DI STRUMENTAZIONE PER L'ISPEZIONE DI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI - VECTOR ROBOTICS S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 251500255000/0 - 
Cod.V Livello 2020105001 
 - Impegno n.383/2024 – euro €4.999,56 
----

Parma, lì 26/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


